

## **KẾ HOẠCH**

### **Sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước giai đoạn 2022 - 2025**

Thực hiện Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước giai đoạn 2022 – 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức thực hiện sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn Nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước giai đoạn 2022 - 2025, nhằm đổi mới doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước trong thời gian tới là nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh của các doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước trên địa bàn Tỉnh, để doanh nghiệp góp phần quan trọng bảo đảm các sản phẩm, dịch vụ công ích thiết yếu của xã hội và nhu cầu cần thiết, tạo nền tảng cho sự nghiệp công nghiệp hóa và hiện đại hóa theo các mục tiêu kinh tế xã hội của Tỉnh đã đề ra trong giai đoạn 2022 - 2025.

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025 nhằm đảm bảo đúng thời gian, đúng trình tự và các quy định hiện hành của Nhà nước sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn Nhà nước và các quy định khác của pháp luật; đồng thời đảm bảo hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh và nâng cao sức cạnh tranh của các doanh nghiệp.

#### **II. Nội dung triển khai**

Căn cứ Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp có vốn Nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2022; Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện sắp xếp lại các doanh nghiệp sau:

1. Duy trì 100% vốn Nhà nước 01 doanh nghiệp: Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Kon Tum.

2. Tiếp tục nắm giữ phần vốn Nhà nước 02 doanh nghiệp đến giai đoạn 2025, cụ thể:

- Công ty cổ phần cấp nước Kon Tum (*Nhà nước đang nắm giữ 35% vốn điều lệ*).

- Công ty cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum (*Nhà nước đang nắm giữ 30% vốn điều lệ*).

3. Thực hiện thoái vốn Nhà nước 01 công ty: Công ty cổ phần Khai thác và Xây dựng thủy lợi Kon Tum (*Nhà nước đang nắm giữ 13,04%*).

*(Chi tiết thực hiện thoái vốn theo lộ trình tại phụ lục kèm theo)*

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thoái vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần Khai thác và Xây dựng Thủy lợi Kon Tum theo đúng quy định hiện hành và Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Khai thác và Xây dựng Thủy lợi Kon Tum chủ động, thường xuyên phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư (*Thường trực Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp tỉnh*), Sở Tài chính để triển khai thực hiện thoái vốn Nhà nước đúng tiến độ theo Kế hoạch. Kịp thời tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư để chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính xem xét, giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

3. Các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành và trách nhiệm được giao trong Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp tỉnh chủ động chỉ đạo triển khai thực hiện sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn Nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 theo quy định.

4. Định kỳ hằng quý, 06 tháng và hằng năm, các sở, ngành liên quan, các thành viên Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp tỉnh và các doanh nghiệp rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao (*về kết quả, tồn tại vướng mắc, giải pháp khắc phục, ...*) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.TTL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Ngọc Sâm**